
 

        Prefeitura Municipal de Siqueira Campos 
Estado do Paraná 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
 

 

  

 

DECRETO N° 042/2024 

 

Ementa: Nomeia entidades e membros do Conselho 
Municipal de Saúde – quadriênio 2023/2026. 

 

LUIZ HENRIQUE GERMANO, Prefeito Municipal de Siqueira Campos, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 71, inciso VI da Lei 
Orgânica Municipal, e  
 
Considerando a Lei Municipal nº 572/2011, que institui o Conselho Municipal de 
Saúde e suas alterações pela Lei 1.491/2021;             
                
Considerando a realização da Conferência Municipal de Saúde em 01/12/2022, onde 
foram eleitas as Entidades representantes dos segmentos necessários para compor o 
Conselho Municipal de Saúde bem como os profissionais de saúde; 
 
Considerando a 2ª reunião ordinária realizada na data de 07/03/2024 entre os 
representantes indicados pelas entidades como conselheiros, com a solicitação de 
substituição de entidade do segmento Usuários dos SUS e aprovação da plenária da 
nova entidade; 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º. O presente decreto, tem por finalidade nomear os Membros do Conselho 
Municipal de Saúde para o quadriênio 2023/2026. 
 
Art. 2º. Ficam designados para integrar o referido conselho, as entidades e os 
cidadãos abaixo nominados: 
 

Vagas Segmento Entidade 

1ª Usuários do SUS 

Titular: Conselho de Pastores de Siqueira Campos - 
COPASIQ 
Suplente: Pastoral da Criança de Siqueira Campos. 

Titular: Fernanda Amaral Diniz Andrade - Suplente: Josiane Ribeiro da Silva 

2ª Usuários do SUS 

Titular: Conselho de Pastores de Siqueira Campos - 
COPASIQ 
Suplente: Conselho de Pastores de Siqueira Campos - 
COPASIQ 

Titular: Davi Diniz Andrade (Presidente) - Suplente: Antônio Jackson Rodrigues 

3ª Usuários do SUS 
Titular: Pastoral da Criança de Siqueira Campos. 
Suplente: Pastoral da Criança de Siqueira Campos. 

Titular: Ivonete Campos Pinto Nogueira - Suplente: Ana Lúcia Correa de Jesuz 

4ª Usuários do SUS Titular: Paróquia Divino Espírito Santo. 



 

        Prefeitura Municipal de Siqueira Campos 
Estado do Paraná 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
 

 

  

 

Suplente: Paróquia Divino Espírito Santo. 

Titular: Lia Morais e Silva - Suplente: Marilene Maria Lourenço 

5ª Usuários do SUS 
Titular: Asilo de Barbosas. 
Suplente: Asilo de Barbosas. 

Titular: Gustavo Henrique F. de Jesuz - Suplente: Liciane Oliveira de Almeida 

6ª Usuários do SUS 
Titular: Comunidade Terapêutica Novo Horizonte. 
Suplente: Comunidade Terapêutica Novo Horizonte. 

Titular: Luiz Cardoso de Meira - Suplente: Cristina de Souza Meira 

7ª 
Prestador de 

serviços do SUS 
Titular: Gestão. 
Suplente: Gestão. 

Titular: Valeriane Guidio Ferreira - Suplente: Rosamaria da Silva M. Brocal 

8ª 
Prestador de 

serviços do SUS 

Titular: Santa Casa de Misericórdia de Siqueira Campos. 
Suplente: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais 
- APAE 

Titular: João Carlos Planet do Amaral - Suplente: Tatiane Bassani Bellusci 

9ª 
Prestador de 

serviços do SUS 
Titular: Lar São Vicente de Paulo 
Suplente: Lar São Vicente de Paulo 

Titular: Maria Luiza Ferreira - Suplente: Kauanne de Oliveira  

10ª 
Trabalhadores 

Do SUS 

Titular: Regina Célia Okoti de Castro (2ª Secretária) 
Suplente: Tânia Maria de Carvalho 

11ª 
Trabalhadores 

Do SUS 

Titular: Maria Ferreira Ramos (1ª Secretária) 
Suplente: Franciele Cordeiro Correa  

12ª 
Trabalhadores 

Do SUS 

Titular: Paula Soares Dittmann (Vice Presidente) 
Suplente: Giane de Fátima Abreu de Melo 

 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 14 de março de 2024.  
 

 
Siqueira Campos, 05 de junho de 2023. 

 
 

Luiz Henrique Germano 
Prefeito Municipal 

 

 


